
 
 

IL RESPONSABILE AREA DI DIREZIONE 
 

Determinazione n° 271 del  09 settembre 2024 
 

OGGETTO: POLIZZA INFORTUNI EMESSA DA UNIPOLSAI. INTEGRAZIONE  DELLA SEZIONE B – 
PARTECIPANTI A MANIFESTAZIONI PROMOSSE DAL CONTRAENTE. IMPEGNO DI 
SPESA TRIENNIO 2024-2027. CIG B2F613583E 

 

LA RESPONSABILE 
 
PREMESSO CHE, per quanto attiene la programmazione gestionale e finanziaria risultano 
formalizzate le seguenti decisioni: 

- con Deliberazione di CdA n. 29 del 13 luglio 2022 ad oggetto: “Approvazione 
aggiornamento 2022 ed approvazione Piano Degli Obiettivi triennio 2023-2025”, si è 
proceduto alla ridefinizione degli obiettivi dell’anno in corso, inquadrandoli nella 
riorganizzazione dell’Ente che prevede la figura del Direttore; 

- con Deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 1 del 01.02.2023 è stato approvato il Bilancio 
Previsionale 2023-2024-2025 e relativo DUP. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 3 del 08.02.2023 è stato approvato e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Aree sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati, nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese, nel rispetto della normativa vigente. 

- con Deliberazione di C.d.A. n. 17 del 31.05.2023 è stato approvato e dichiarato 
immediatamente eseguibile il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione Semplificato 
(PIAO)” per il triennio 2023/2025. 

 
Dato atto che, una delle attività del COVAR 14 è la comunicazione volta a migliorare la qualità 
dell’Ambiente incentivando le utenze alle buone pratiche legate principalmente alla Raccolta 
Differenziata dei Rifiuti,e promuovendo campagne di informazione e sensibilizzazione dei 
cittadini, a partire da quelli più giovani, sul tema della riduzione degli imballaggi, del riuso, della 
corretta raccolta differenziata e del decoro urbano, trasmettendo loro le giuste motivazioni per 
sviluppare una corretta percezione della gestione quotidiana dei rifiuti; 
 
Considerato che,  il Covar 14 ha in previsione, oltre ai corsi annuali di educazione ambientale  
promossi nelle scuole, altre manifestazioni ed eventi  finalizzati al riciclo del rifiuto e sui temi 
ambientali e sociali tra cui le iniziative: 
- “Puliamo il mondo”  in collaborazione con  il Comune di Bruino, 
- “Le Olimpiadi del riciclo” organizzate con la collaborazione dei comuni di Moncalieri e Bruino, 



- “La fata Costanza e l’orco Sprecone” spettacolo teatrale  educativo organizzato nei  comuni 
consorziati. 
 
Richiamate 

- la determinazione n. 297 del 27/09/2023  con cui è stato affidato il servizio di Brokeraggio 
assicurativo alla società  Howden Assiteca S.p.A per anni sei; 

- La determinazione n. 208 del 11/07/2024 con la quale è stata attivata la polizza Infortuni 
cumulativa per anni tre: 

 
Ritenuto, a fronte di eventuali rischi di farsi male dei partecipanti, integrare la polizza INFORTUNI 
(UnipolSai), di una nuova categoria denominata “Partecipanti a manifestazioni  
organizzate/promosse dal contraente”,  
 
Considerato inoltre che, a fronte della richiesta inoltrata dall’Ente, il Broker Howden Assiteca S.p.A 
aggiudicatario del servizio,  ha trasmesso le Condizioni economiche: Premio pro capite: € 2,00 - 
Premio per 100 partecipanti  stimati pari a  € 200,00, richieste alla  Compagnia UnipolSai e  
ritenutele congrue;  

 
Richiamati  

- l’art. 107 del TUEL sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai 
responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e 
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in 
particolare gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 17, comma 1 del Codice dei contratti pubblici, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”, nonché l’art. 192 
del TUEL, e il successivo comma 2, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di 
cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’Allegato I.1, Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti, al Codice 
dei contratti pubblici, che all’art. 3, comma 1, lettera d), definisce l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
l’art. 50 comma 1,  lett. b) del D.Lgs. 36/2023, che dispone che “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 

Considerato che, in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 



sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  
 
Preso atto che, dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici 
che impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD). 
 
 Visti: 

 il Regolamento per il procedimento di acquisizione in modalità semplificata di servizi, 
forniture e lavori approvato dall'Assemblea dei Sindaci con delibera n. 8/2016; 

 la legge n. 120 dell’11 settembre 2020 sulla semplificazione dell’iter amministrativo; 
 
Viste le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’Art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, alle procedure di spesa rivenienti dal presente 
atto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara: C.I.G: B2F613583E; 
 
Visto il Decreto Presidenziale n. 01 del 31 marzo 2022 di nomina  di Direttore del Consorzio e  
“Responsabile dell’Area Amministrazione generale e finanziaria”; 
 
Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000" 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esplicitate in premessa,  

 

1. di integrare la polizza assicurativa, ramo  “INFORTUNI”  sottoscritta con UnipolSai, della 

durata di anni 3 con scadenza 31/05/2027 inserendo una nuova categoria denominata 

“Partecipanti a manifestazioni  organizzate/promosse dal contraente”; 

2. di far fronte alla suddetta spesa, ammontante  a complessivi euro 600,00, salvo conguagli a 

consuntivo, impegnando a favore di UnipolSai suddivisa per l’intera durata del contratto; 

3. di liquidare e pagare il premio assicurativo alla Broker Howden Assiteca S.p.A società 

incaricata per l’intermediazione dei pagamenti dei premi assicurativi, con sede in Torino, Via 

Piero Gobetti, 10, con imputazione sull’intervento 01|03|1|110|01.3|1100401003 al capitolo 

1476 denominato “ASSICURAZIONI PER RESPONSABILITA' CIVILE VERSO TERZI” del bilancio di 

previsione  per il triennio: 

- € 200 anno 2024/2025 esigibilità  nel 2024; 



- € 200 anno 2025/2026 esigibilità  nel 2025; 

- € 200 anno 2026/2027 esigibilità  nel 2026; 

4. di  prevedere una ulteriore spesa di euro 400,00 da distribuire per la durata del contratto  da 

liquidare a consuntivo previo richiesta di conguaglio; 

5. di dare atto che si procede alla stipula dell'obbligazione mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere e che si tratta di spesa 

esigibile nell’anno 2024.   

 
 

 
Sottoscritto il 09/09/2024 
  

Il Responsabile Area Di Direzione 
 

dott.ssa Marina TOSO 



Det. n. 271 / 2024 

 

OGGETTO: POLIZZA INFORTUNI EMESSA DA UNIPOLSAI. INTEGRAZIONE  

DELLA SEZIONE B – PARTECIPANTI A MANIFESTAZIONI PROMOSSE 

DAL CONTRAENTE. IMPEGNO DI SPESA TRIENNIO 2024-2027. CIG 

B2F613583E 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 09/09/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TOSO MARINA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


